白羊府〔2024〕17号

重庆市铜梁区白羊镇人民政府
关于印发《铜梁区白羊镇“零城保”家庭参保扩面试点工作实施方案》的通知

各村（社区）：
现将《铜梁区白羊镇“零城保”家庭参保扩面试点工作实施方案》印发给你们，请结合实际，抓好工作落实。

 重庆市铜梁区白羊镇人民政府
2024年3月22日

[bookmark: _GoBack]
铜梁区白羊镇“零城保”家庭参保扩面试点
工作实施方案

按照《重庆市铜梁区社会保险事务中心关于印发<铜梁区“零城保”家庭参保扩面试点工作实施方案>的通知》（铜社险发〔2024〕4号）文件要求，为做好我镇“零城保”家庭参保扩面试点工作，现拟定方案如下，
1、 成立工作领导小组
为抓好“零城保”家庭参保试点工作，白羊镇成立“零城保”家庭试点工作领导小组，由雷军同志担任组长，余明霞同志担任副组长，沈余君为联络员。
2、 明确职责分工
（一）社保所职责。负责提供辖区内人口户籍信息，与区社保中心沟通对接，比对未参保人员信息，发送并指导各村社区开展宣传动员“零城保”家庭参保工作，做好日常汇总、调度及相关信息上报，力争完成目标任务。
（二）各村（社区）职责。各村社区按照户籍信息，摸排本辖区内的“零城保”家庭成员信息，掌握“零城保”家庭成员的参保情况，引导“零城保”家庭成员至少一人参加城镇企业职工基本养老保险或较高档次参加城乡居民基本养老保险（2000元/年及以上档次），兜牢民生底线，助推全区社会保障事业高质量发展。
三、实施步骤 
（一）动员部署阶段（2024年3月31日前）
“零城保”家庭参保工作时间紧、任务重、涉及面广，各村（社区）要高度重视，积极对接，做好数据摸排核实。镇社保所要压实工作责任，组织各村（社区）干部召开动员部署会，提高思想认识，压实工作责任，统筹推进我镇“零城保”家庭参保工作。
（二）组织实施阶段（2024年4月至7月底）
一是精准摸排。各村社区结合辖区人口户籍信息，通过整合村社干部、网格员等力量动态入户摸排数据，准确掌握“零城保”家庭基本情况，核实未参保或断保脱保的原因，并建立工作台账，每周五下班前反馈至镇社保所。二是精准宣传。各村社区采取“面对面”宣传引导、电话联系等各种方式开展政策宣传解读，为群众讲清参保和缴费的政策规定，提高参保缴费政策知晓度，动员“零城保”家庭成员参加基本养老保险，积极引导“零城保”家庭未参保人员参保缴费。三是精准施策。镇社保所及各村社区针对“零城保”家庭的具体情况，“一户一策”动员参保，量身定制合理的参保方案，引导“零城保”家庭成员至少一人参加城镇企业职工基本养老保险或较高档次参加城乡居民基本养老保险（2000元/年及以上档次）。要利用重庆人社APP、渝快办、重庆税务移动终端等多种途径，拓展参保缴费渠道，引导“零城保”家庭符合条件的未参保人员自愿知情选择，提升服务的便利性。
（3） 总结提升阶段（2024年8月）
镇社保所做好自查和总结，主要查看“零城保”家庭信息是否完整准确、数据是否及时动态更新、参保目标是否完成，并对未参保人员加强引导，督促未参保企业及时为未参保人员参保缴费，做到应保尽保、应缴尽缴。

 白羊镇党政办公室                                              2024年3月22日印发

— 1 —